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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit strategický projekt na podporu rozvoje obce Mrlínek. V teore-

tické části je zpracována charakteristika obcí, regionální rozvoj a strategické plánování.

Dále jsou popsány analytické metody jako je geografická analýza a analýza SWOT. V na-

vazující praktické části je provedena analýza obce dle výše zmíněných metod. Na základě

analytické části je vytyčena strategie rozvoje obce a navrhnut strategický koncept rozvoje

obce.

Klíčová slova: geografická analýza, SWOT analýza, regionální rozvoj, obec, venkovský

cestovní ruch

ABSTRACT

The goal of this thesis is to create a supporting strategy development project of the munici-

pality Mrlínek. In the theoretical part is processed a characteristic of municipalities, regio-

nal development and strategic planning. Then analytic methods are described e.g. geogra-

phical analysis and SWOT analysis. In the following practical part is performed the analy-

sis of municipality according to methods mentioned above. On the base of the analytic part

the development strategy of municipality is delimited and the strategic development con-

cept of municipality is suggested.

Keywords: geographical analysis, SWOT analysis, regional development, municipality,

rural turism
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ÚVOD

Strategie rozvoje obce je pro každou obci základním rozvojovým dokumentem, jakým

směrem a jakými aktivitami se bude obec do budoucna ubírat. Lze hovořit o střednědobém

až dlouhodobém plánu, který nastavuje strategické záměry obce. Dokument slouží pro sa-

mosprávu obce v souladu se zásadami regionální politiky Zlínského kraje. Společně

s územními plány a rozpočtovými výhledy představuje strategický rozvojový dokument

základní dokument pro rozhodování zastupitelstva obce. Jsou v něm definovány základní

vize a cíle, které zastřešují projektové záměry.

Za celý můj život, co v obci žiji, se odehrálo mnoho změn. Některé k lepšímu, jiné k hor-

šímu. Je však potřeba jít stále kupředu a život, i v tak malé obci jako je Mrlínek, svým ob-

čanům neustále zlepšovat a potenciálním turistům zatraktivňovat. Jelikož už delší dobu

vnímám nejrůznější nedostatky v obci, se kterými se dlouho nic neděje, chtěla jsem se po-

kusit celou současnou situaci zmapovat a poukázat na ně. Rozhodla jsem se napsat diplo-

movou práci, kde bych navrhla další strategický rozvoj obce, jehož výstupem by byly pro-

jekty vedoucí ke zlepšení situace a života v obci.

Na základě literárních zdrojů je v teoretické části řešena problematika obcí, regionálního

rozvoje a jsou rozebrány analytické metody, jež tvoří jádro celé práce.

Projektové části předchází analytická část, v které je na základě analýz zmapována součas-

ná situace a potřeby obce. Použita je socioekonomická analýza, jejíž součástí je geografic-

ká analýza pomocí selektivních, lokalizačních a realizačních faktorů. V neposlední řadě je

provedena SWOT analýza obce.

Součástí projektové části je strategický rozvojový dokument, z něhož jednotlivé projekty

vychází. Hlavním cílem strategického rozvoje je rozvoj území a rozvoj turistického ruchu,

do něhož patří i venkovská turistika, která zdůrazňuje návrat ke kořenům, k přírodě, ven-

kovským zvykům a tradicím.

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření projektu, který by přispěl k rozvoji obce Mrlí-

nek. Výstupem práce je tedy vytvořit jednotlivé projekty, které by obci pomohly zlepšit její

návštěvnost, atraktivitu, ekonomickou stránku a celkově život v obci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primární cíle diplomové práce

• Vytvoření projektu, který by vedl k rozvoji a zlepšení stávající situace obce.

Sekundární cíle diplomové práce

• Zmapování současného stavu pomocí analytických metod.

• Vyhodnocení analýz a vytvoření strategického rozvojového dokumentu.

Metodika zpracování

Práce je členěna do třech částí: teoretické, analytické a projektové. Teoretická část zpraco-

vává poznatky z literárních zdrojů, jež jsou výchozím bodem pro tvorbu analytické části.

Je zde věnována pozornost obci jako základní územní jednotce, teorii regionálního rozvoje

i jednotlivým analýzám. Praktická část je tvořena samotnou analýzou současné situace

obce. Výsledky analýzy plynou do strategického rozvojového dokumentu, jež je podkla-

dem pro vytvoření projektů.

Při zpracování práce byly použity tyto metody:

• Rozhovor

Rozhovor lze podle míry formalizace dělit na standardizovaný, polostandardizova-

ný a nestandardizovaný. V práci je využit poslední typ rozhovoru. Tento rozhovor

nemá předepsanou danou osnovu otázek. Otázky je možné rozebírat do větší

hloubky nebo naopak vynechat. Tento typ rozhovoru se používá při dosud málo

zmapovaného problému nebo když je dotazovaná osoba odborníkem na dané téma

a očekává se, že o daném problému řekne více, než je rámec otázek. (Nový, Sury-

nek, 2006, s. 269)

• Pozorování

Pozorování většinou probíhá bez přímého kontaktu mezi pozorovatelem a pozoro-

vaným. Při pozorování nepokládáme lidem otázky, ale sledujeme, jak se chovají,

jaké mají pocity aj. Pozorování bývá většinou používáno v kombinaci s osobním

dotazováním. (Kozel, 2006, s. 138)

• Brainstorming

Brainstorming, nebo také burza nápadů, je metoda skupinového generování co nej-

více nápadů na dané téma v týmu do dvaceti členů, protože spoluprací lze získat

větší množství nápadů než od jednotlivců izolovaně. Průkopníkem této metody byl
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Alex Faickney Osborn, který metodu rozpracoval v knize Applied Imagination

v roce 1953. Metoda se využívá pro svou rychlost a operativnost a při hledání op-

timálních postupů. (Štědroň, 2012, s. 39)

• Geografická analýza

Z geografického hlediska se činitelé ovlivňující cestovní ruch dělí na selektivní fak-

tory, lokalizační podmínky a realizační podmínky. (Ryglová, 2009, s. 26)

• SWOT analýza

SWOT analýza představuje analýzu silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Cílem této analýzy je identifikovat to, do jaké míry jsou současná strategie obce a

její specifická silná a slabá místa relevantní a schopná se vyrovnat se změnami, kte-

ré nastávají v prostředí. (Jakubíková, 2008, s. 103)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Obec je tradičním základem úze mní samosprávy. Je to územní společenství občanů, kteří

se sami spravují. Platí zásada, že svobodná obec je základem svobodného státu. Obec je

právnická osoba veřejného práva a při výkonu svých pravomocí má povahu veřejného úřa-

du. V právních vztazích má obec postavení právnické osoby, má právní subjektivitu.

Základními znaky obce jsou:

• vlastní území – územní základ obce,

• obyvatelstvo obce – personální základ obce,

• soustava orgánů, jimiž jedná a uskutečňuje svou vůli,

• právní subjektivita a právotvorba,

• vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu – ekonomický základ obce.

Obcemi jsou ty historicky vzniklé územní samosprávné jednotky, které měly statut obce ke

dni 12. 11. 2000 účinnosti zákona o obcích č.128/2000 Sb. a dále obce nově zřízené podle

tohoto zákona. Mohou to být obce vzniklé oddělením nebo zrušením vojenského újezdu a

jeho přeměněním v obec. V současnosti je zákonnou podmínkou pro vznik obcí vlastní

katastrální území a nejméně 1 000 obyvatel. Avšak existují i velmi malé obce, které mají i

méně než 100 obyvatel. (Koudelka, 2007, s. 93-94)

1.1 Symboly obce

Mezi vlastní symboly, které mohu obce užívat, patří: znak, vlajka, razítko a někdy také

hymna obce. V případě, že obec nemá svůj historický znak a vlajku, může je na její návrh

udělit předseda Poslanecké sněmovny.

Znak

Znakem neboli erbem se chápe barevný obrazec na štítu vytvořený podle heraldických

pravidel. Znak se zpravidla užívá pro označení sídla orgánů obce vedle velkého státního

znaku. V případě, že obec nemá svůj historický znak a sama si jej navrhuje, předseda Po-

slanecké sněmovny si v praxi vyžádá stanovisko Podvýboru pro heraldiku Výboru pro vě-

du, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu. Při tvorbě znaku se postupuje podle heraldic-

kých pravidel:

• erb se kreslí na štít – francouzský, gotický, soudečkový,

• erb jednoduchý a zřetelný,

[…]


ČOV – zlepšení technické infrastruktury a ochrana životního prostředí

Vychází z

• Strategický cíl 1: Hospodaření a rozvoj, priorita II: Dopravní a technická infrastruk-

tura

Předkladatel projektu

• Obecní úřad Mrlínek

Mrlínek 54

76861 Bystřice pod Hostýnem

Cíl projektu

• Ochrana životního prostředí

• Zlepšení technické infrastruktury

• Podpora rozvoje obce

Popis projektu

• V obci je vybudovaná nesoustavná jednotná kanalizace, která je v majetku obce.

Odpadní vody jsou individuálně předčištěny v septicích a vypouštěny do vodoteče.

Nová zástavba má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením nebo

malé domácí čistírny odpadních vod. Nejsou zde revizní šachty a není zaručena

těsnost potrubí. Délka kanalizace je cca 1 848 m. V obci není vybudována centrální

ČOV.

• Dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje se navrhuje vybudování

oddílného kanalizačního systému v obci. Do splaškové kanalizace budou důsledně

napojeny odpadní splaškové vody, a tyto sběračem odvedeny ke společnému čištění
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na centrální ČOV v Blazicích. ČOV je navržena pro obce Mrlínek, Sovadina a Bla-

zice.

Cílová skupina

• Obyvatelé obce

Termín realizace

• Pro velkou finanční náročnost se o realizaci projektu prozatím neuvažuje.

Odhadovaný rozpočet

• 10 000 000 Kč

Financování projektu

• ROP Střední Morava – Rozvoj venkova (75%)

• Státní fond životního prostředí (20%)

• Rozpočet obce (5%)
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat Projekt strategie rozvoje obce Mrlínek. V první

části bylo mým úkolem zpracovat teoretická východiska týkající se rozvoje obce. Byla

přiblížena problematika obcí, regionálního rozvoje a popsány analytické metody použité

v práci.

Druhá část práce navazuje na teoretické poznatky a pomocí použitých metod mapuje dané

území obce. Tato část je tvořena socioekonomickou analýzou obce. Po socioekonomické

analýze následuje SWOT analýza, která je shrnutím praktické části. Na základě SWOT

analýzy je vytvořena strategická část rozvoje obce a v jejím závěru jsou navrhnuty možné

rozvojové projekty sloužící k rozvoji obce v budoucnosti.

V socioekonomické analýze byly využity především data Českého statistického úřadu,

která jsou bohužel ne vždy aktuální a některé veřejně přístupné dokumenty, které by měly

být na stránkách obce jednoduše veřejnosti přístupné, avšak nejsou.

Tady byl odhalen problém komunikace obce s veřejností, kdy občané nemají ani povědomí

co se v obci děje, jaká rozhodnutí jsou přijímána a jak je s jejich prostředky nakládáno.

Toto chce nová volební strana budováním otevřeného stylu komunikace změnit.

S komunikací nejspíš také souvisí další zjištěný problém – hospodaření obce – které je

schodkové, kryté úvěry. Obec je na několik let zadlužená, majetek dosahuje hodnoty cca

30 milionů korun, ale schází jakékoli úvahy o nutnosti přiměřené správy a údržby tohoto

majetku z pozice odpovědného hospodáře. Údržba tohoto majetku tak není naplňována.

Také vysoké náklady na platy podstatně ovlivňují rozpočet obce. Odměna uvolněného sta-

rosty dle zákona je pro obecní rozpočet takovou zátěží, že obec tak za 4 roky volebního

období zaplatí jeden rok jen starostovi. Se započtením ostatních pracovníků se jedná až o

polovinu celého rozpočtu. O tyto prostředky se dělí pouze rodinní příslušníci starosty a

hospodářky obce. Obec o těchto skutečnostech občany neinformuje.

Obec Mrlínek se vyznačuje nízkým potenciálem možnosti rekreace. Do území nezasahují

významné krajinné horizonty. Obec je položena v údolí, kolem obce se rozkládá velké

množství polí. Cestovní ruch je soustředěn především do okolí Hostýnských vrchů, kde je

možnost vyžití jak v létě, tak i v zimě. Obec Mrlínek je malou obcí s velmi nízkým turis-

tickým potenciálem. Obec charakterizuje klidné prostředí nedaleko města s potenciálem

rozvoje především v oblasti technické infrastruktury.
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V příštích letech bude zejména potřeba řešit zjištěné nedostatky a postupným budováním

naplňovat stanovenou vizi. Důležitým krokem k naplňování rozvojových záměrů bude

dostat pod kontrolu hospodaření, dále komunikace představitelů obce s občany a efektivní

a účelné hospodaření, což dle mého názoru povede k rozvoji a zlepšení stávající situace v

obci.

Na závěr bych se chtěla vyjádřit k situaci v obci, která nastala po volbách. Ve volbách zví-

tězila nová strana Za obnovu hospodárnosti Mrlínka, ale lidé se změny nedočkali, protože

jim bylo nedemokratickým způsobem zabráněno a zastupitelstvo nebylo dodnes ustaveno.

Nové volby se budou konat v červnu, ale co když se bude situace s odstoupením členů za-

stupitelstva opakovat a opět nebude uplatněn demokratický přístup? Lze toto uplatňovat

donekonečna a tím si prodlužovat svůj mandát? A co projev vůle občanů obce, opět nebu-

de respektován? Zde je myslím mezera v zákoně o volbách do místních zastupitelstev a

bylo by vhodné tuto situaci řešit s ombudsmanskou jako ochráncem veřejných práv, popř.

se obrátit na senátory a poslance. Tato situace by se mohla vyskytovat i v ostatních men-

ších obcích, kde se určitá skupina lidí snaží systematicky držet svého koryta, z čehož plyne

riziko dalšího možného strategického rozvoje obce.
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