Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Kateřina Králová*

Oponent DP: *Ing. Jaroslav Vlček*

Ak. rok: 2014/2015

Téma DP: *Projekt strategie rozvoje obce Mrlínek*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vysoce hodnotím plán konkrétních projektů rozvoje obce Mrlínek. Nejsou stanoveny nahodile, ale vychází z přání a potřeb samotných občanů. Jen k několika málo výrazovým nejasnostem jsou směřovány některé z níže uvedených otázek. Jako hlavní klad práce vnímám cenné kritické myšlení s formulací nejen kritiky a odhalení chyb v řízení obce, ale i východisek a řešení. Jedná se o výrazný osobní postoj a názor, podložený daty, teorií a analýzou, který je tak nutný v naší společnosti.

1.6.1 - Mají volební právo všichni občané? Od kolik let má občan volební právo?

str.75-83 - Katalog projektů - Jak by jste seřadila pořadí projektů dle priorit a proveditelnosti?

str.76 - Rekonstrukce koupaliště - Můžete přiblížit, doplnit Vámi doporučenou formu provozování koupaliště tak, aby budoucí provozní náklady nezatěžovaly obec?

str.81 - Rekonstrukce vodovodní sítě - Je vodovod provozován obcí nebo společností? Jaké existují formy spojení financování veřejného sektoru a sokromého sektoru? Jakou formu doporučujete v tomto případě?

str.85 - Jak by jste formulovala dopis na ombudsmanku paní Šabatovou? V čem spočívá dle Vás hlavní problém postupu stávajícího starosty?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 27.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body